
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

quarta-feira, 13 de agosto de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº250  Ticket: 25000 

I) Gabinete do Prefeito 
 

Despachos Do Prefeito Municipal 
 
Requerimento: Alvará para vendedor ambulante de verduras 
e legumes, por três meses,  na Avenida Alexandre Vilela ( 
em frente ao Lago Municipal) todas as quintas-feiras com 
início ás 5:00 horas e término ás 16:00 horas.   
Protocolo: 18.414 
Senhor: Paulo Emílio Ribeiro. 
Deferido: 12/08/2014 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 12 de agosto de 
2014. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 
 

Despachos Do Prefeito Municipal 
 
Requerimento: Licença para tratar de interesse particular a 
contar da data de 14/08/2014 a 13/08/2016, nos termos do 
artigo 139 da Lei Complementar nº 14 de 31 de agosto de 
2010. 
Protocolo: 18.439 
Servidora: Aline Aparecida Carmo Gastão, MASP: 14.013  
Deferido: 12/08/2014 

 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 12 de agosto de 
2014. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 

II) Secretaria de Administração 

 

 

 
 

 

 
 

Relatório Nominal dos Servidores que 

Possuem Horas Crédito no Banco de Horas 

Referente ao Período: 26/06/2014 a 25/07/2014 

Masp Nome Art.33 § I Art.33 § II Diretoria 
 

    
 

14001 
ADÃO APARECIDO 
AMOREM 00006:05 00000:00 

Unidade de 
Saúde 

14012 
ALEXANDRE 
VILLELA 00012:40 00000:00 

Unidade de 
Saúde 

14021 
ANDRE LUIZ DE 
OLIVEIRA 00015:28 00000:00 

Unidade de 
Saúde 

14033 
APARECIDO 
BERARDINUCCI 00007:35 00000:00 

Unidade de 
Saúde 

14039 
BENEDITO PEREIRA 
FILETI 00012:37 00000:00 

Departament
o de Serviços 
Operacionais 

14047 
CEZAR JUNIOR 
MAZARON 00018:10 00000:00 

Unidade de 
Saúde 

14065 
DEMETRIO 
PANICACCI 00005:47 00000:00 

Unidade de 
Saúde 

14088 
GISELE MARIA 
FRIZO 00001:59 00000:00 

Unidade de 
Saúde 

14126 

LANA CRISTINA DE 
CARVALHO 
MOREIRA 00000:30 00001:50 

Unidade de 
Saúde 

14136 

MANOEL 
FERRADOZA 
SOBRINHO 00003:43 00000:00 

Unidade de 
Saúde 

14172 
ODAIR JOSE 
FURLANETO 00003:47 00000:00 

Unidade de 
Saúde 

14189 RICARDO COLAUTO 00001:11 00000:00 

Transporte 
Escolar 25% 

14194 
RODRIGO EDUARDO 
ORNAGHI 00014:08 00000:00 

Unidade de 
Saúde 

14212 
SEBASTIAO 
SILVIERI 00016:00 00000:00 

Unidade de 
Saúde 

 
 
 
Relatório Banco de Horas Art. 8º § 2º Decreto 672-A 
 Referência: 25/07/2014 

 
 
 
 
      Tipo 

 
 
 
 
Colaborador 

 
 
 
 
Banco 

      

1 14001 

ADÃO 
APARECIDO 
AMOREM 1 

Banco de 
Horas 00022:14 

1 14003 

ADIVAL 
APARECIDO DE 
OLIVEIRA 1 

Banco de 
Horas 00000:15 

1 14012 
ALEXANDRE 
VILLELA 1 

Banco de 
Horas 00020:50 

1 14018 

ANA MARIA 
RODRIGUES DE 
ALMEIDA 1 

Banco de 
Horas 00008:15 

1 14019 

ANA PAULA 
MOREIRA 
CONESA 1 

Banco de 
Horas 00006:14 

1 14021 
ANDRE LUIZ 
DE OLIVEIRA 1 

Banco de 
Horas 00101:00 

1 14022 

ANGELINA 
ROSA CARMO 
GASTÃO 1 

Banco de 
Horas 00002:49 

1 14024 
ANTONIO 
CACCO FILHO 1 

Banco de 
Horas 00011:51 

1 14028 

ANTONIO 
MAURÍCIO 
CEZARANI 1 

Banco de 
Horas 00015:03 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

quarta-feira, 13 de agosto de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº250  Ticket: 25000 

1 14029 
ANTONIO RICCI 
NETO 1 

Banco de 
Horas 00003:51 

1 14033 
APARECIDO 
BERARDINUCCI 1 

Banco de 
Horas 00090:34 

1 14039 
BENEDITO 
PEREIRA FILETI 1 

Banco de 
Horas 00015:13 

1 14047 
CEZAR JUNIOR 
MAZARON 1 

Banco de 
Horas 00060:17 

1 14065 
DEMETRIO 
PANICACCI 1 

Banco de 
Horas 00065:32 

1 14076 
ELVIRA CACCO 
CALAUTO 1 

Banco de 
Horas 00004:02 

1 14077 
ELVIRA CACCO 
CALAUTO 1 

Banco de 
Horas 00003:51 

1 14088 
GISELE MARIA 
FRIZO 1 

Banco de 
Horas 00002:59 

1 14092 

HENRIQUE 
EDUARDO 
MARIOTTI 1 

Banco de 
Horas 00031:45 

1 14094 

HUMBERTO 
CEZAR 
ESPERANÇA 1 

Banco de 
Horas 00002:57 

1 14101 

IZILDINHA 
DAINEZ 
MOREIRA 1 

Banco de 
Horas 00008:57 

1 14111 

JOELMA 
APARECIDA 
DOS SANTOS 1 

Banco de 
Horas 00002:59 

1 14112 
JOSE ANGELO 
ALBERTI 1 

Banco de 
Horas 00007:24 

1 14116 
JOSÉ EDIVINO 
LUIZ 1 

Banco de 
Horas 00007:45 

1 14124 

KATIA 
BERTUCCI 
MAIMONE 1 

Banco de 
Horas 00010:30 

1 14126 

LANA 
CRISTINA DE 
CARVALHO 
MOREIRA 1 

Banco de 
Horas 00009:02 

1 14132 

LUCIANA 
SILVIERI 
CEZARANI 1 

Banco de 
Horas 00003:00 

1 14135 

LUIZ 
FERNANDO 
CALAUTO 1 

Banco de 
Horas 00004:51 

1 14136 

MANOEL 
FERRADOZA 
SOBRINHO 1 

Banco de 
Horas 00034:37 

1 14138 
MARCELO DE 
SOUZA 1 

Banco de 
Horas 00017:55 

1 14143 
MARCIA 
SULYAY 1 

Banco de 
Horas 00029:33 

1 14166 

MARLI 
GABRIEL DE 
MELO 
ALMEIDA 1 

Banco de 
Horas 00044:30 

1 14172 
ODAIR JOSE 
FURLANETO 1 

Banco de 
Horas 00090:04 

1 14189 
RICARDO 
COLAUTO 1 

Banco de 
Horas 00012:41 

1 14194 

RODRIGO 
EDUARDO 
ORNAGHI 1 

Banco de 
Horas 00033:23 

1 14199 

ROSALETE 
FURLANETO 
GONÇALVES 
DOS SANTOS 1 

Banco de 
Horas 00001:57 

1 14207 

ROVILSON 
TOLEDO DE 
LIMA 1 

Banco de 
Horas 00009:00 

1 14212 
SEBASTIAO 
SILVIERI 1 

Banco de 
Horas 00123:15 

1 14232 

WAGNER 
ALEXANDRE 
DOS SANTOS 1 

Banco de 
Horas 00006:54 

1 14248 
MILTON DE 
ALMEIDA 1 

Banco de 
Horas 00003:53 

1 14288 

WLIVANGELA 
APARECIDA DA 
COSTA 1 

Banco de 
Horas 00015:50 

 

Relatório Nominal dos Servidores com Serviço em Regime 
Extraordinários não Processados 
Período de Apuração 26/06/2014 a 25/07/2014 
 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           3 

 

quarta-feira, 13 de agosto de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº250  Ticket: 25000 

MASP. NOME DIRETORIA 

 
14136 

Manoel Ferradoza 
Sobrinho 

Unidade de Saúde 

14194 Rodrigo Eduardo 
Ornaghi 

Unidade de Saúde 

14172 Odair José Furlaneto Unidade de Saúde 

 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
 

Extrato de Alvará Sanitário 
 

O Serviço de Vigilância Sanitária da Secretaria de Saúde do 
Município de Albertina, Estado de Minas Gerais, torna 
pública a emissão do seguinte Alvará Sanitário: 
Razão Social/Nome: Cristiane Aparecida Ferreira Inocêncio 
07244217692 
CNPJ/CPF: 20.427.281/0001-70 
Endereço: Avn. Alexandre Vilela, 19 – Centro 
Registro na VISA: 4.4.011/2014 
Data de Expedição: 08/08/2014 
Data de Validade: 08/08/2015 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 12 de agosto de 2014. 

 
Henrique Eduardo Mariotti 

Fiscal de Saúde Pública 
MASP 14092 

 
 

Extrato de Alvará Sanitário 
 

O Serviço de Vigilância Sanitária da Secretaria de Saúde do 
Município de Albertina, Estado de Minas Gerais, torna 
pública a emissão do seguinte Alvará Sanitário: 
Razão Social/Nome: Liniker William Bueno 11734608617 
CNPJ/CPF: 19.786.792/0001-08 
Endereço: Rua João Sanches, 137 – Centro 
Registro na VISA: 1.1.007/2014 
Data de Expedição: 08/08/2014 
Data de Validade: 08/08/2015 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 12 de agosto de 2014. 

 
Henrique Eduardo Mariotti 

Fiscal de Saúde Pública 
MASP 14092 

 
 

Extrato de Alvará Sanitário 
 

O Serviço de Vigilância Sanitária da Secretaria de Saúde do 
Município de Albertina, Estado de Minas Gerais, torna 
pública a emissão do seguinte Alvará Sanitário: 
Razão Social/Nome: Sirlene Corol 86847260653 
CNPJ/CPF: 19.858.846/0001-95 
Endereço: Rua Maria Lázara Rubim Rinco, 171 – Divino 
Espírito Santo 
Registro na VISA: 15.15.001/2014 
Data de Expedição: 07/08/2014 
Data de Validade: 07/08/2015 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 12 de agosto de 2014. 

 
Henrique Eduardo Mariotti 

Fiscal de Saúde Pública 
MASP 14092 

 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº0071/2014 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº0022/2014. A PMA/MG torna público 
que realizará Pregão Presencial, tipo menor preço por item, 
para aquisição de 01 veículo zero quilômetro tipo furgão 
para ambulância, destinada a Secretaria Municipal de Saúde. 
O Edital está disponível a partir do dia 13/08/2014, na sede 
da Prefeitura e no site www.albertina.mg.gov.br. 
Credenciamento: até as 09h00 do dia 27/08/2014. Certame: 
às 09h15 do dia 27/08/2014, na sede da Prefeitura. Fone: 
(35)3446-1333. Ana Paula Moreira Conesa, pregoeira. 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO o Processo Licitatório nº 00065/2014, 
Pregão Presencial nº 00019/2014, tendo como objeto 
Contratação de empresa especializada para instalação, 
fornecimento e manutenção de serviços de internet wireless 
de 5.8 GHz e prestação de serviços e assistência técnica para 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos 
periféricos de informática, para as Secretarias Municipais de 
Administração, Educação e Saúde, para que a 
ADJUDICAÇÃO nele procedida produza seus jurídicos e 
legais efeitos. 
 

Determino que seja dada ciência aos interessados, 
observadas as prescrições legais pertinentes. 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 12 de agosto de 
2014. 
 

ROVILSON EDIVINO FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

Extrato de contrato 
 

Contrato nº. 045/2014 - Processo Inexigibilidade de 
Licitação  0001/2014 - Partes: Município de Albertina e 
Imprensa Oficial de Minas Gerais. Objeto: Contratação de 
prestação de serviços de publicações de 150 
centímetros/coluna no Diário Oficial "MINAS GERAIS" de 
atos de expediente administrativo de pessoal, editais, avisos, 
adjudicação de processos licitatórios, dispensa e 
inexigibilidade de licitações e outros atos cuja publicidade é 
exigida por Lei.  
 

Prazo:cinco meses.  
 

Valor: R$13.288,50 (Treze mil duzentos e oitenta e oito 
reais e cinquenta centavos).  
 

Dotação Orçamentária 
02.02.01.04.122.5014.4.010.3390.39.00 , Reduzido – 64  
 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 30 de julho de 
2014. 
 

 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           4 

 

quarta-feira, 13 de agosto de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº250  Ticket: 25000 

Extrato de Contrato 
 

Contrato nº 047/2014 
 

Partes: Município de Albertina 
Micheli Lucatelli 
Objeto: Contratação da Prestação de Serviços Temporário 
como Professor de ensino Infantil. 
Prazo: 13 de agosto de 2014  a 19 de dezembro de 2014.  
Valor R$ 879,13 (oitocentos e setenta e nove reais e treze 
centavos) 
Dotação: 02.03.03.12.365.5033.4042.3190.04.00-241 
Fonte: 118 
Data: 13/08/2014. 
 

VIII) Atos Oficiais 
 

PORTARIA N.º 3.939 DE 12 DE AGOSTO DE 2014. 
 
O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com as Leis em vigor, 
e em especial com o art. 33, inciso II alínea “a” da Lei 
Orgânica Municipal, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Fica concedida licença sem remuneração a servidora 
ALINE APARECIDA CARMO GASTÃO, portadora do 
MASP.: 14.013 ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo II, para tratar de interesses particulares nos 
termos do art. 139 da Lei Complementar nº 14 de 31 de 
agosto de 2010. A licença sem remuneração dar-se-á no 
período de 14 de agosto de 2014 até 13 de agosto de 2016. 
 

Art. 2º  Está portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 12 de agosto de 2014. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
Portaria nº 3.940, de 12 de Agosto de 2014. 

  
O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o 
art.33, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica Municipal, e 
 

Considerando que a enfermeira Marli Gabriel de Melo 
possui cursos de especialização em “Saúde Coletiva”, 
“Saúde da Família” e em “Docência do Ensino Superior”, 
bem como Mestrado na área de Saúde; 
 

Resolve: 
 

Art. 1º.  Nomear para ministrar e desempenhar as atividades 
de monitoramento do “Curso Introdutório de Formação 
Inicial e Continuada – Agente Comunitário de Saúde”, a ser 
realizado nos dias 12, 13, 14, 15, 19, 20, 21 e 22 de Agosto, 
das 18hs00 as 22hs00, no Paço Municipal de Albertina, a 
servidora Marli Gabriel de Melo, portadora do MASP 
14.160. 
 

Art. 2º Em razão do disposto no art. 1º será concedido a 
servidora a gratificação de instrução de programas de 
treinamento e capacitação, prevista no art. 93 da Lei 
Complementar nº 014/2010. 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de Agosto de 2014.  
 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 12 de Agosto de 
2014. 
 

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 3.941 DE 12 DE AGOSTO DE 2014. 
 
O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com as 
leis em vigor, e em especial com o art. 33, inciso II alínea 
“b” da Lei Orgânica Municipal, e 
   
Considerando, a necessidade da Administração Municipal 
em zelar pela boa prestação de serviço público a sociedade,  
Considerando, as atribuições e as responsabilidades próprias 
do cargo de Enfermeira,  
Considerando, finalmente a supremacia do interesse público 
e a discricionariedade da Administração Municipal para 
lotar seus servidores de acordo com a melhor conveniência 
para aturem de acordo com suas funções, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Lotar a servidora Elvira Cacco Calauto, portadora 
do MASP. 14.076, ocupante do cargo de efetivo de 
Enfermeira, para exercer sua função na Secretaria Municipal 
de Saúde / Manutenção do Programa de Saúde de Família.  
 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário 
 

Art. 3º Está portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 12 de agosto de 
2014. 

 
Rovilson Edivino Ferreira  

Prefeito Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 3.942 DE 12 DE AGOSTO DE 2014. 
 
O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com as 
leis em vigor, e em especial com o art. 33, inciso II alínea 
“b” da Lei Orgânica Municipal, e 
  
Considerando, a necessidade da Administração Municipal 
em zelar pela boa prestação de serviço público a sociedade,  
Considerando, as atribuições e as responsabilidades próprias 
do cargo de Enfermeira,  
Considerando, finalmente a supremacia do interesse público 
e a discricionariedade da Administração Municipal para 
lotar seus servidores de acordo com a melhor conveniência 
para aturem de acordo com suas funções, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Lotar a servidora Elvira Cacco Calauto, portadora 
do MASP. 14.077, ocupante do cargo de efetivo de 
Enfermeira, para exercer sua função na Secretaria Municipal 
de Saúde / Manutenção do Programa de Saúde de Família.  
 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário 
 

Art. 3º Está portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 12 de agosto de 
2014. 

 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           5 

 

quarta-feira, 13 de agosto de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº250  Ticket: 25000 

Rovilson Edivino Ferreira  
Prefeito Municipal 

 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 

 


